
   
ASSOCIAZIONE G.A.L. 

 “PREALPI E DOLOMITI” 
Provincia di Belluno 

C.A.P.  32036 – T. Merlin, 1 Borgo Valbelluna - C.F. 93024150257 
 

      
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

                                                                         Originale 

N.  50                                                         del 29/05/2025                                                                                      
 

Oggetto: Complemento Regionale per lo Sviluppo Rurale del Piano Strategico Nazionale PAC 2023-

2027 per il Veneto -  Intervento SRG06 - LEADER  “Attuazione strategie di sviluppo locale - Azione B 

- Animazione e gestione delle strategie di Sviluppo Locale- Approvazione mandato di rappresentanza al 

coordinamento dei Gal del Veneto per la consultazione di mercato per attività formativa/informativa e 

per un “servizio a sportello” in materia di appalti pubblici. 

 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno 29 maggio alle ore 8:00, in videoconferenza, a seguito di 

convocazione disposta dal Presidente si è riunito il Consiglio Direttivo nelle persone dei Signori: 

 

 Componente Carica 
Ente/Organismo 

di appartenenza 

Gruppo di 

Interesse 
Presenza/Assenza 

1 Sara Bona Presidente 
Comune di 

Tambre 
Pubblico Presente 

2 Simone Deola Vicepresidente 
Comune di Borgo 

Valbelluna 
Pubblico Presente 

3 Enzo Guarnieri              Consigliere 
Confagricoltura 

Belluno 
Settore Primario Presente 

4 
Cristian  

Sacchet                          
Consigliere 

Appia - CNA 

Belluno 

Settore 

secondario 
Presente 

5 
De Toffol 

Francesco    
Consigliere 

Confcommercio 

Belluno 
Settore terziario Presente 

 

 

Assume la presidenza il Presidente Sara Bona che constatato il numero legale degli intervenuti, 

dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 

 

Le funzioni di segretario vengono assegnate al dott. Matteo Aguanno, Direttore del GAL.  

 

 

 

 

 

  



Oggetto: Complemento Regionale per lo Sviluppo Rurale del Piano Strategico Nazionale PAC 2023-2027 per il 

Veneto -  Intervento SRG06 - LEADER  “Attuazione strategie di sviluppo locale - Azione B - Animazione e gestione 

delle strategie di Sviluppo Locale- Approvazione mandato di rappresentanza al coordinamento dei Gal del Veneto 

per la consultazione di mercato per attività formativa/informativa e per un “servizio a sportello” in materia di 

appalti pubblici. 

 

Pagina 2 di 6 deliberazione n. 50 del 29/05/2025 

 

 

 

Premesso  

- che tra gli adempimenti previsti dagli “Indirizzi procedurali Generali – I processi e 

l’ammissibilità delle spese” del CSR 2023-2027” di cui alla DGR 687 del 05.06.2023 e 

ss.mm. ii., i GAL quali organismo di diritto pubblico, sono tenuti all’applicazione della 

normativa vigente in materia di appalti pubblici; 

- che in considerazione della complessità e della continua evoluzione della legislazione che 

disciplina gli appalti pubblici, si evidenzia la necessità di acquisire un servizio di formazione 

e di consulenza in materia di appalti pubblici a supporto dell’attività degli uffici; 

- che è imminente la scadenza dell'incarico triennale affidato all'avv. Minero Vittorio 

individuato congiuntamente con gli altri Gal del Veneto per un servizio di formazione e 

consulenza in materia di appalti pubblici; 

- che nella seduta del Coordinamento dei GAL veneti tenutasi in data 3 dicembre 2024 è stato 

stabilito di dar seguito alle attività del Coordinamento, individuando per biennio 2025/2026 

come Presidente pro tempore il Presidente del GAL Montagna Vicentina, Agostino Bonomo, 

e come Vicepresidente il Presidente del GAL Baldo-Lessinia, Ermanno Anselmi;  

- che è stata rilevata la necessità di continuare ad avvalersi di un consulente giuridico esperto 

in materia di appalti pubblici considerato il ricorrente evolversi della normativa di 

riferimento; 

- che nella riunione del 28 Marzo 2025 i rappresentanti del Gal al Tavolo Tecnico di 

coordinamento dei Gal del Veneto hanno concordato di individuare un professionista che 

fornisca un servizio congiunto di formazione e consulenza in materia di appalti pubblici a 

supporto di tutti i 9 i Gal del Veneto fino al termine del PSL, mediante procedura di 

affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) D. lgs 36/2023, previa indagine di 

mercato; 

- che il GAL Montagna Vicentina in qualità di coordinatore protempore dei GAL del Veneto 

si impegna ad attivare le procedure per l’affidamento dell’incarico e di produrre ad AVEPA 

tutta la documentazione necessaria per il riconoscimento della spesa a valere sull’Intervento 

SRG06 Azione B; 

 

Considerato  

- che il servizio di formazione e consulenza in materia di appalti pubblici dovrà prevedere 

indicativamente per il triennio 2025/2028 le seguenti attività:  

1. Attività di formazione in materia di appalti pubblici, consistente in un pacchetto medio 

di 2 giornate/anno della durata di 4-5 ore, sulla corretta applicazione del Codice degli 

Appalti con specifica attenzione ed approfondimento sull’aggiornamento delle norme e 

sulle eventuali modifiche introdotte dal legislatore; 

2. Attività di consulenza sportello (impegno indicativo di 190 ore nell'arco del periodo) in 

modalità e-learning, telefonica, email o attraverso videochiamata; 

3. “Assistenza ad hoc” rivolta ai singoli GAL che ne facessero eventualmente richiesta, 

nell'ambito di singole gare o procedure di particolare complessità. 

 

 



Oggetto: Complemento Regionale per lo Sviluppo Rurale del Piano Strategico Nazionale PAC 2023-2027 per il 

Veneto -  Intervento SRG06 - LEADER  “Attuazione strategie di sviluppo locale - Azione B - Animazione e gestione 

delle strategie di Sviluppo Locale- Approvazione mandato di rappresentanza al coordinamento dei Gal del Veneto 

per la consultazione di mercato per attività formativa/informativa e per un “servizio a sportello” in materia di 

appalti pubblici. 

 

Pagina 3 di 6 deliberazione n. 50 del 29/05/2025 

 

 

Evidenziato  

- che per l’acquisizione del servizio unico di formazione e consulenza in materia di appalti 

a tutti i 9 Gal Veneti è previsto un importo totale complessivo massimo di euro 23.062,50 

(IVA ed oneri esclusi) comprensivo delle quote dei 9 Gal dalla data di sottoscrizione 

dell'incarico fino al 31/12/2028. Per l'acquisizione del servizio unico di formazione e 

consulenza in materia di appalti a tutti i 9 GAL veneti, per il servizio “Assistenza ad hoc” 

l'importo opzionale stimato e di euro 2.500 per singola gara o procedura.  

- Ogni GAL acquisirà un proprio CIG e sottoscriverà un proprio contratto con il 

professionista affidatario l'incarico per l'importo pari di un nono dell'importo offerto.  

- Schema contrattuale, uguale per tutti i 9 Gal, verrà approvato con provvedimento dai 

singoli GAL, al momento dell'affidamento dell'incarico 

Ritenuto  

- che il Coordinamento dei GAL procederà ad affidare il servizio di formazione e consulenza 

in materia di appalti pubblici mediante procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lett. a) D. lgs 36/2023, previa indagine di mercato; 

- di  conferire al GAL Montagna Vicentina il mandato collettivo speciale con rappresentanza 

ad effettuare l’indagine di mercato e la selezione del fornitore del servizio che si allega quale 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (Allegato 1). 

 Terminata l’esposizione, il  Presidente invita il Consiglio Direttivo ad esprimersi  

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
SENTITA la relazione del Presidente; 

 

VISTA la DGR n. 294 del 21 marzo 23 che ha disposto l'apertura dei termini per la presentazione 

delle domande di aiuto SRG06 “Leader - Attuazione Strategie di Sviluppo Locale” del CSR 

Veneto 2023-2027; 

 

VISTO che entro il termine stabilito, il Gal Prealpi e Dolomiti ha presentato il proprio PSL 

denominato “A-tratti  - Attratti dal territorio” approvato dall'Assemblea degli Associati con 

delibera n.19 del 7 agosto 2023; 

 

RICHIAMATA la DGR n. 1510 del 04/12/2023 della Regione Veneto, pubblicata sul BUR 

n.162 del 15/12/2023,  riferita al Complemento Regionale per lo Sviluppo Rurale del Piano 

Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 - DGR n. 294/2023 Bando intervento SRG06 

"LEADER - Attuazione strategie di sviluppo locale"- Approvazione delle Strategie di sviluppo 

locale con relativa dotazione finanziaria, individuazione dei Gruppi di Azione Locale GAL 

selezionati e assegnazione dotazione aggiuntiva per azione complementare sulle due nuove Aree 

interne ai sensi della DGR n. 608/2022; 

 

PRESO ATTO della DGR n. 1960 del 29/12/2023 con oggetto PSN PAC 2023-2027 per il 

Veneto (CSR 2023-2027) intervento SRG06 leader - Attuazione strategie di sviluppo locale 

definizione impegni e procedure attuative (allegato A - allegato B); 



Oggetto: Complemento Regionale per lo Sviluppo Rurale del Piano Strategico Nazionale PAC 2023-2027 per il 

Veneto -  Intervento SRG06 - LEADER  “Attuazione strategie di sviluppo locale - Azione B - Animazione e gestione 

delle strategie di Sviluppo Locale- Approvazione mandato di rappresentanza al coordinamento dei Gal del Veneto 

per la consultazione di mercato per attività formativa/informativa e per un “servizio a sportello” in materia di 

appalti pubblici. 

 

Pagina 4 di 6 deliberazione n. 50 del 29/05/2025 

 

 

 

PRESO ATTO degli “Indirizzi Procedurali Generali” del Programma di Sviluppo Rurale del 

PSN PAC 2023-2027 per il Veneto (CSR 2023-2027) approvati con DGR n. 687 del 05/06/2023 

(allegato A); 

 

DATO ATTO  che tra gli adempimenti previsti dagli “Indirizzi procedurali Generali – I 

processi e l’ammissibilità delle spese” del CSR 2023-2027” di cui alla DGR 687 del 05.06.2023 

e ss.mm. ii., i GAL quali organismo di diritto pubblico, sono tenuti all’applicazione della 

normativa vigente in materia di appalti pubblici; 

 

CONSIDERATA  la complessità e la continua evoluzione della legislazione che disciplina gli 

appalti pubblici, oltre che  l’ imminente scadenza dell'incarico triennale affidato all'avv. Minero 

Vittorio, individuato congiuntamente con gli altri Gal del Veneto per un servizio di formazione 

e consulenza in materia di appalti pubblici; 

 

RILEVATA la necessità di acquisire un servizio di formazione e di consulenza in materia di 

appalti pubblici a supporto dell’attività degli uffici; 

 

PRESO ATTO che nella riunione del 28 Marzo 2025 i rappresentanti dei GAL al Tavolo 

Tecnico di coordinamento dei Gal del Veneto hanno concordato di individuare un professionista 

che fornisca un servizio congiunto di formazione e consulenza in materia di appalti pubblici a 

supporto di tutti i 9 i Gal del Veneto fino al termine del PSL, mediante procedura di affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) D. lgs 36/2023, previa indagine di mercato; 

 

PRESO ATTO che il servizio di formazione e consulenza in materia di appalti pubblici dovrà 

prevedere indicativamente per il triennio 2025/2028 le seguenti attività: a) Attività di formazione 

in materia di appalti pubblici, consistente in un pacchetto medio di 2 giornate/anno della durata 

di 4-5 ore, sulla corretta applicazione del Codice degli Appalti con specifica attenzione ed 

approfondimento sull’aggiornamento delle norme e sulle eventuali modifiche introdotte dal 

legislatore; b) Attività di consulenza sportello (impegno indicativo di 190 ore nell'arco del 

periodo) in modalità e-learning, telefonica, email o attraverso videochiamata; c)“Assistenza ad 

hoc” rivolta ai singoli GAL che ne facessero eventualmente richiesta, nell'ambito di singole gare 

o procedure di particolare complessità. 

 

DATO ATTO che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 15 del D.lgs n. 36/2023 e 

della Legge n. 241/90, è il Sig. Matteo Aguanno che opera nei limiti previsti dalle lettere a), b), 

c) e d) dell’art. 6 della Legge n.241/90 restando in capo al Consiglio Direttivo del GAL quanto 

previsto alla lettera e) dell’art. 6 della Legge n. 241/90. 

 

PRESO ATTO  che il servizio unico di formazione e consulenza in materia di appalti a tutti i 9 

Gal Veneti è previsto un importo totale complessivo massimo di euro 23.062,50 (IVA ed oneri 

esclusi) comprensivo delle quote dei 9 Gal dalla data di sottoscrizione dell'incarico fino al 

31/12/2028. Per l'acquisizione del servizio unico di formazione e consulenza in materia di appalti 

a tutti i 9 GAL Veneti, per il servizio “Assistenza ad hoc” l'importo opzionale stimato è pari ad 

di euro 2.500.  

 



Oggetto: Complemento Regionale per lo Sviluppo Rurale del Piano Strategico Nazionale PAC 2023-2027 per il 

Veneto -  Intervento SRG06 - LEADER  “Attuazione strategie di sviluppo locale - Azione B - Animazione e gestione 

delle strategie di Sviluppo Locale- Approvazione mandato di rappresentanza al coordinamento dei Gal del Veneto 

per la consultazione di mercato per attività formativa/informativa e per un “servizio a sportello” in materia di 

appalti pubblici. 

 

Pagina 5 di 6 deliberazione n. 50 del 29/05/2025 

 

 

RITENUTO di conferire al GAL Montagna Vicentina il mandato collettivo speciale con 

rappresentanza ad effettuare l’indagine di mercato e la selezione del fornitore del servizio che si 

allega quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (Allegato 1). 

 

PRESO ATTO che il Coordinamento dei GAL procederà ad affidare il servizio di formazione e 

consulenza in materia di appalti pubblici mediante procedura di affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lett. a) D. lgs 36/2023, previa indagine di mercato; 

 

RICHIAMATA l’attenzione dei presenti nel rispetto degli obblighi ed impegni di cui alla DGR 

n. 294 del 21 marzo 2023 come dettagliati nella successiva DGR n. 1960 del 29 dicembre 2023 

con particolare riguardo alla prevenzione dei conflitti d’interessi e alla garanzia che nessun 

singolo gruppo di interesse controlli il processo decisionale; 

 

RICHIAMATO il regolamento interno del GAL approvato con Delibera dell’Assemblea degli 

Associati n. 17 del 07 agosto 2023 “Regolamento per la gestione dei conflitti di interessi del GAL 

Prealpi e Dolomiti”; 

 

RISCONTRATO che i membri del Consiglio Direttivo non hanno segnalato situazioni di 

conflitto di interessi in relazione all’oggetto del provvedimento da adottare 

 

RISCONTRATA la regolarità di appartenenza dei partecipanti affinché nessun gruppo di 

interesse possa controllare il processo decisionale, in quanto i voti espressi da ogni gruppo di 

interesse sono inferiori al 50% del totale;  

 

SENTITA la dichiarazione dei presenti sulla insussistenza di conflitto di interessi in merito 

all’oggetto della deliberazione da adottare. 

 

                                     DELIBERA 

 

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di approvare, il contratto di mandato collettivo speciale con rappresentanza tra i GAL riportato 

in allegato A delegando il Presidente alla sua sottoscrizione e di imputare la spesa nell’ambito 

dell’Intervento SRG06 Azione B”;  

3. Di prendere atto quanto assunto in sede di coordinamento dei GAL del veneto  nella riunione 

del 28/03/2025; 

4. Di incaricare il GAL Montagna Vicentina, in nome e per conto del GAL Prealpi e Dolomiti, di 

predisporre tutti gli atti per l’avvio di un’indagine di mercato ai fini dell’affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) D. lgs 36/2023 del servizio triennale di formazione e 

consulenza in materia di appalti pubblici per un importo massimo di euro 23.062,50  (IVA ed 

oneri esclusi) di cui euro 2.562,50 a carico del GAL Prealpi e Dolomiti, come dettagliato nel 

contratto di mandato collettivo speciale con rappresentanza tra i GAL che si allega quale parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento (Allegato 1). 

5. Di stabilire che le risultanze dell'indagine di mercato effettuato dal GAL Montagna Vicentina 

saranno portate all'attenzione del Consiglio Direttivo in una prossima seduta ai fini 

dell'aggiudicazione del servizio e l’impegno di spesa; 



Oggetto: Complemento Regionale per lo Sviluppo Rurale del Piano Strategico Nazionale PAC 2023-2027 per il 

Veneto -  Intervento SRG06 - LEADER  “Attuazione strategie di sviluppo locale - Azione B - Animazione e gestione 

delle strategie di Sviluppo Locale- Approvazione mandato di rappresentanza al coordinamento dei Gal del Veneto 

per la consultazione di mercato per attività formativa/informativa e per un “servizio a sportello” in materia di 

appalti pubblici. 

 

Pagina 6 di 6 deliberazione n. 50 del 29/05/2025 

 

 

6. Di confermare la validità delle decisioni assunte in quanto i voti espressi da ogni singolo gruppo 

di interesse sono inferiori al 50% del totale; 

7. Di confermare l’avvenuta applicazione degli standard organizzativi ed operativi per la verifica 

dell’assenza di possibili situazioni di conflitto di interesse da cui è emerso che nessun 

componete del consiglio direttivo ha manifestato di possedere interessi che interferiscono con 

quelli del GAL;  

8. Di pubblicare il presente provvedimento e relativi allegati sul sito del Gal Prealpi e Dolomiti 

alla sezione https://galprealpidolomiti.it/trasparenza/delibere-consiglio-direttivo/ 

  

 

    Il Segretario        Il Presidente 

            Matteo Aguanno                                                                           Sara Bona        

         Firmato digitalmente                                                                     Firmato digitalmente 

https://galprealpidolomiti.it/trasparenza/delibere-consiglio-direttivo/


 
Complemento per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 

 
Intervento SRG06 "LEADER - Attuazione strategie di sviluppo locale” 
Azione B – Animazione e gestione delle Strategia di Sviluppo Locale 

 
 

CONTRATTO DI MANDATO COLLETTIVO SPECIALE CON RAPPRESENTANZA 
 

PREMESSE 
 

- che con la Decisione di esecuzione della Commissione europea C(2022) 8645 finale del 2 dicembre 2022 e la Decisione di esecuzione 
della Commissione europea C(2023) 6990 final del 23 ottobre 2023 è stato approvato il Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-
2027 per l'Italia (PSN PAC);  
 

- che con Deliberazione n. 14 del 10 gennaio 2023 la Giunta regionale del Veneto ha approvato il Complemento per lo Sviluppo Rurale del 
Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 per il Veneto (CSR 2023-2027), successivamente modificata con n. 259 del 
15.03.2023, con DGR n. 1511 del 04.12.2023, con DGR n. 1166 del 15.10.2024 e infine con DGR n. 41 del 21.01.2025; 

 
- che con la Deliberazione n. 294 del 21.03.2023 Giunta regionale del Veneto ha approvato “Complemento regionale per lo Sviluppo 

Rurale del Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027. Apertura dei termini di presentazione delle domande di aiuto per gli 
interventi SRG05 "Supporto preparatorio LEADER - Sostegno alla preparazione delle strategie di sviluppo rurale" e SRG06 "LEADER - 
Attuazione strategie di sviluppo locale". Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento Europeo e del Consiglio che prevede i seguenti 
tipi di intervento: 

- SRG05 - Supporto preparatorio LEADER – Sostegno alla preparazione delle strategie; 
- SRG06 Azione A - Sostegno alle Strategia di Sviluppo Locale; 
- SRG06 Azione B – Animazione e gestione delle Strategia di Sviluppo Locale; 

 
- che con la Deliberazione n. 1510 del 04.12.2023 la Giunta regionale ha approvato le 9 strategie di sviluppo locale con relativa dotazione 

finanziaria e corrispondenti Gruppi di Azione Locale – GAL per la loro attuazione e animazione; 

- che con la Deliberazione n. 1690 del 29.12.2023 la Giunta regionale ha, a seguito della selezione delle strategie di sviluppo locale 
LEADER e i relativi Gruppi Di Azione Sociale, definito le “Procedure attuative LEADER 2023/2027” che i GAL devono seguire 
nell'attuazione delle strategie e dettaglia gli impegni ai quali devono attenersi; 

- che con la Deliberazione n. 687 del 05.06.2023 la Giunta regionale ha approvato gli Indirizzi Procedurali Generali al “Complemento 
regionale per lo Sviluppo Rurale del Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 per il Veneto (CSR 2023-2027)” aggiornata con 
DGR n. 150 del 20.02.2024 e DGR n. 1165 del 15.10.2024; 

- che ai sensi anche degli “Indirizzi Procedurali” i GAL, quali organismi di diritto pubblico, sono tenuti tra l’altro a: 

• garantire il rispetto delle norme dell’UE (le direttive n. 2014/23/UE, n. 2014/24/UE e n. 2014/25/UE, così come trasposte nel diritto 
nazionale; i principi generali che disciplinano l’aggiudicazione degli appalti pubblici derivati dal trattato sul funzionamento 
dell’Unione europea); 

• garantire il rispetto delle norme Nazionali sugli appalti pubblici secondo quanto disposto dal D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i.. Per tutte le 
spese sostenute dai GAL devono essere rispettate le norme comunitarie sulla pubblicità dell’appalto e sulla effettiva concorrenza 
fra più fornitori. Deve, inoltre essere garantito il rispetto della L. n. 136 del 13 agosto 2010 “Piano Straordinario contro le mafie”, 
entrata in vigore il 7 settembre 2010; in particolare è necessario attenersi a quanto previsto dall’articolo 3 contenente misure volte 
ad assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari, finalizzata a prevenire infiltrazioni criminali nei contratti pubblici; 

- stabilito dai GAL nella riunione del Tavolo Tecnico del Coordinamento dei GAL del Veneto del 28/03/2025 di individuare un 
professionista che fornisca un servizio unico di formazione/informazione e consulenza in materia di appalti a tutti i 9 GAL veneti (GAL 
Adige, GAL Alta Marca, GAL Alto Bellunese, GAL Baldo Lessinia, GAL Delta del Po, GAL Montagna Vicentina, GAL Patavino, Gal 
Prealpi e Dolomiti e GAL Venezia Orientale-VeGAL), da svolgersi fino al 31.12.2028; 

- che i GAL hanno convenuto di affidare il servizio mediante procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del 
D.Lgs 36/2023 e s.m.i., previa indagine di mercato, e di conferire al GAL Montagna Vicentina il mandato di attuare l’indagine di mercato 
e la successiva selezione dell’Operatore Economico fornitore del servizio. 



 
Tutto quanto sopra visto e considerato, si conviene e si stipula quanto segue: 

 
1. Il GAL Adige, in virtù della delibera n. ……………. 
2. Il GAL Alta Marca, in virtù della delibera n……………………. 
3. Il GAL Alto Bellunese, in virtù della delibera n………………  
4. Il GAL Baldo Lessinia, in virtù della delibera n……………………… 
5. Il GAL Delta del Po, in virtù della delibera n. ………………… 
6. Il GAL Patavino, in virtù della delibera n. …………………….. 
7. Il GAL Prealpi e Dolomiti, in virtù della delibera n. …………………. 
8. Il Gal Venezia Orientale-VeGAL, in virtù della delibera n…………………… 

quali mandanti, nelle persone dei rispettivi Legali Rappresentanti, che hanno approvato Io schema di contratto di mandato collettivo con 
rappresentanza, in forza delle suddette delibere dei rispettivi organi decisionali: 

 
CONFERISCONO 

Al GAL Montagna Vicentina quale mandatario, mandato collettivo speciale con rappresentanza, gratuito ed irrevocabile e procura speciale 
al suo Legale Rappresentante, con promessa di rato e valido fin d’ora, di stipulare tutti gli atti necessari ai fini dell’esp letamento delle 
procedure di indagine di mercato finalizzata ad effettuare l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs 36/2023 e 
s.m.i. di un servizio finalizzato ad un servizio unico di formazione/ informazione e consulenza in materia di appalti a tutti i 9 GAL Veneti.  
Le modalità che regolano il presente contratto sono le seguenti: 

 
Art. 1 OGGETTO DEL MANDATO 

Il GAL Montagna Vicentina, si fa carico in nome e per conto proprio e degli altri GAL veneti sopra menzionati, di predisporre tutti gli atti 
necessari all’espletamento delle procedure di acquisizione del servizio consistente in: 
 

1) Attività di formazione, che preveda un pacchetto medio di 2 giornate/anno della durata di 4-5 ore, sulla corretta applicazione del 
Codice degli Appalti con con approfondimento sull’aggiornamento delle norme e sulle eventuali modifiche introdotte dal legislatore e 
con qualche esercitazione/esempio concreto. L’attività formativa potrà essere svolta in modalità e-learning o, se ritenuto necessario, 
potrà essere richiesto un incontro annuale in presenza, da tenersi in Veneto, in sede proposta dai GAL. Le date e le modalità di 
svolgimento del servizio formativo verranno successivamente programmate e concordate con il Coordinamento dei GAL.  
L’attività formativa dovrà essere supportata da materiale didattico (ad es. schemi riassuntivi chiarificatori che possano essere di 
aiuto ai GAL nell’applicazione della materia) e da qualche esercitazione ed esempio concreto. 
 

2) Attività di “consulenza a sportello" (impegno indicativo di 190 ore nell’arco del periodo) in modalità e-learnig, e/o telefonica, e-mail 
o attraverso videochiamata in: 
a) indicazioni scritte od orali circa la migliore metodologia da utilizzarsi durante l’espletamento di procedure/gare pubbliche; 
b) redazione di modulistica di gara e controllo/revisione dei relativi atti predisposti dai GAL, rilascio di pareri scritti ovvero pareri orali 

che riguardi l’ambito degli appalti pubblici; 
c) interpretazioni, scritte od orali, di clausole di bandi di gara; 
d) ogni altra attività che possa essere d’ausilio ai GAL per la risoluzione di questioni controverse in materia di appalti pubblici, ad 

esclusione delle attività giudiziali che, eventualmente, potranno essere conferite mediante apposito e diverso contratto di 
mandato ad litem per il quale verranno di volta in volta presi accordi economici.  

 
3) “Assistenza ad hoc", rivolta a singoli GAL che ne facessero eventualmente richiesta, nell’ambito di singole gare o procedure di 

particolare complessità, (ad es. attraverso un supporto in loco durante le diverse fasi dell’aggiudicazione, eventuale partecipazione a 
sedute pubbliche/private di aggiudicazione e/o a Commissioni di aggiudicazione). Tale attività verrebbe conferita dai GAL 
eventualmente interessati, mediante apposito e diverso contratto, eventuale ed opzionabile in un secondo momento, e fatturata a 
parte. 

 
Art. 2 MODALITA’ DI ESECUZIONE DEL MANDATO 

Il GAL Montagna Vicentina provvederà ad esperire la procedura di indagine di mercato finalizzata ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50 comma 1 lettera b) del D. Lgs 36/2023 e s.m.i. ai fini dell’acquisizione di un servizio di cui all’art. 1. 
Nell’espletamento della procedura di selezione, il Responsabile Unico del Progetto si coordinerà con il Coordinamento GAL al fine di un 
supporto consultivo nella valutazione delle offerte sulla base dell’economicità della proposta, dell’esperienza in attività formativa prestata 
ad Enti pubblici od Organismi di diritto pubblico evinta dai curricula forniti dagli offerenti e di eventuali servizi aggiuntivi proposti ritenuti utili 
per le esigenze dei GAL. 
 

Art. 3 CORRISPETTIVI E RIPARTIZIONE SPESE 
Per l’acquisizione del servizio unico di formazione e consulenza in materia di appalti a tutti i 9 GAL veneti, di cui all’art. 1 punti 1) e 2), è 
previsto un importo totale complessivo massimo di euro 23.062,50 IVA ed oneri esclusi, comprensivo delle quote dei 9 GAL per n. 3 anni 
fino al 31.12.2028. Per l’acquisizione del servizio unico di formazione e consulenza in materia di appalti a tutti i 9 GAL veneti, di cui all’art. 
1 punto 3) l’importo opzionale stimato per il servizio è di euro 2.500,00 IVA ed oneri esclusi per singola gara o procedura. 



Ogni GAL acquisirà un proprio CIG e sottoscriverà un proprio contratto con il Professionista affidatario dell’incarico per l’importo pari ad 1/9 
dell’importo offerto, che resterà a proprio carico. 
Lo schema contrattuale, uguale per tutti i 9 GAL, verrà approvato dai singoli GAL al momento dell’affidamento dell’incarico. 
 

Art. 4 CONDIZIONI DI PAGAMENTO 
Il servizio verrà fatturato dall’Operatore Economico affidatario pro-quota ai singoli GAL, sulla base del singolo contratto sottoscritto. 
Il GAL mandatario e i GAL mandanti si faranno carico di acquisire singolarmente, fattura dal fornitore, che sarà quindi intestata a ciascun 
GAL sottoscrittore del presente contratto di mandato per l’importo di competenza di ciascun GAL, così come indicato nell’Art. 3. 
 

Art.5 DURATA 
Il presente contratto avrà durata dalla data di sottoscrizione dello stesso fino al compimento, da parte del mandatario, dell’attività conferita, 
con possibilità di rinnovo.  

 
Art. 6 OBBLIGHI DEL MANDATARIO 

Il GAL mandatario si obbliga: 
- terminata la procedura di selezione, di trasmettere ai singoli GAL gli atti della Procedura (lettera invito, preventivi pervenuti, verbale di 
selezione); 
-a rendere note entro cinque giorni ai mandanti le circostanze sopravvenute in grado di determinare la revoca o la modificazione del 
mandato. 

 
Art. 7 TRATTAMENTO DATI 

Le parti contraenti, come sopra individuate, si impegnano ad osservare la vigente normativa in materia di trattamento di dati secondo le 
disposizioni di cui al Regolamento generale per la protezione dei dati personali 2016/679 (General Data Protection Regulation o GDPR). 

 
Art. 8 RINVIO NORMATIVA 

Per tutto quanto non previsto nel presente contratto, si rimanda al Libro IV del Codice Civile italiano, Titolo II, Capo VI, artt. 1387 e ss., ed 
al Titolo III, Capo IX, artt. 1703 e ss. 
 

Art. 9 CONTROVERSIE 
Il Foro competente per qualsiasi controversia insorgente tra le parti è il Foro di Vicenza. 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
Lì,…………….. 
 
 
I mandanti - Legali Rappresentanti:  Il mandatario – Legale Rappresentante: Il mandatario - Legale Rappresentante:  Il mandatario – Legale Rappresentante: 
firme 
___________________________________ 

firma 
_________________________________ 

 


